minationibus incredulorum, sed etiam fuisse obsecratum, ut fiduciam loquendi, constantiamque defendendi veritatem fasset apostolis suis dignatus tribuere Deus. Si igitur hoc et ab apostolis factum est beatis et populis Deo dicatis, et non sunt neque contumaces neque petulantes dicti a Deo, quod resisterint inimicis ejus, quomodo nos dicimur a te superbi, petulantes, contumeliosi, qui, licet peccatores, tamen sanctam teneamus fidem apostolorum, atque illorum populorum, qui credentes fuerant in unicum Dei Filium? cum apostolis idcirco superbi, quia vocem tuam apostata, quia terrores tuos sacrilegi Christi milites ducamus pro nihilo, qui Dei Filium, verum Dei prædicemus Filium, sicut prædicaverint beatissimi apostoli. Sic nos tibi protervi, petulantes, superbi videmur, ut Judæis videbantur sanctissimi apostoli, quibus, si hodie fuissent in corporibus, potueras hæc dicere quæ dignaris dicere ad nos. Invenimus etenim semper præceptum eis ore comblasphemorum tuorum Scribarum, Phariseorum, principum, atque pontificis Judæorum, ne docerent, ne prædicarent unicum Dei Filium; tamen quid illi fecerint, accipe adhuc quæ scripta sunt, ne forte possit tenebris saginatum cor ^o tuum ad videndam adduci veritatem : Per manus apostolorum fiebant signa, et prodigia multa in ^p plebe : et erant uno animo omnes in porticu Salomonis; ceterorum autem nemo audebat ad ^q illos accedere, sed magnificabat illos plebs : magisque ^r addebantur credentes Domino multitudo virorum ac mulierum, ita ut in plateis ejicerent infirmos ^s, et imponerent in lectulis et grabatis, ut veniente Petro vel umbra inumbraret aliquem eorum; et liberabantur ab infirmitate sua. Concurrerat ^t autem multitudo vicinarum civitatum Jerusalem, portantes infirmos. et eos qui a spiritibus immundis vexabantur, et omnes sanabantur. Exurgens ^u autem princeps sacerdotum, et omnes qui cum illo erant hæresis

^a Consentientibus autem omnibus, et præceperunt illis, cum ms. Cantabrig. Hæc desunt Vers. Ant. quæ habet. Et accersientes eos præceperunt omnino ut non loqui.
^b Vers. Ant. Dixerunt ad eos : Si hoc vobis justum videtur ante conspectum Dei, vobis magis obaudire, etc.
^c Ea, quæ Vers. Ant. Ea deest et in Cantabrig. ms.
^d At illi autem administrantes... nihil invenientes... punirent eos, timentes populum... glorabant... in facto isto. Vers. Ant. Græc. cum Lucif. διὰ τὸν λαόν, absque timentes, et ἐπὶ τῷ γερουσίῃ, absque isto.
^e Signum hoc. Vers. Ant. Hoc abest etiam ab Iren. lib. III. c. 12.
^f Omnino cum ms. Cantabrig. Vers. Ant. Illi autem, ... et annuntiaverunt... ad eos, etc.
^g Ferme cum eod. p. æter unanimiter... ad Deum... tu es Deus. Vers. Ant. Qui cum... unanimiter sustulerunt vocem suam ad Deum... tu Deus fecisti... in illis sunt. Sabot. legit audivissent pro audissent.
^h Ut Iren. lib. III. c. 12. Vers. Ant. Dicens : ut quid.
ⁱ Ut idem ibi. Super. Vers. Ant.
^j Populo. Vers. Ant.
^k Quanta... consilium tuum præfinit fieri... super minas. Eadem.
^l In eo quod manum tuam extendes in sanitatem,

et signa, et prodigia fieri... pueri tui. Ead.
^m Et precatis eis... cum fiducia omni volenti credere. Ead.
ⁿ An forte. Galland.
^o Cor tuum aliquando. Vatic.
^p Vers. Ant. In populo... unanimiter... in templo congregati, in portico. Sabat. legit cum Vers. Ant. Per manus autem...
^q Conjungere eis... eos plebs. Vers. Ant.
^r Magis autem adjiciebantur... virorum quoque et mul. Ead. Magisque. In Ms. Cantabr. Sabatierius legit. in Lucif. Magisqueangebatur credentium in Domino etc.
^s Vers. Ant. Ægrotos, et ponerent ante eos... vel umbra ejus obumbraret alicui... et liberarentur ab omni valetudine, quam habebant. Græc. ἡ σκιά simpliciter, ut Lucif. Sabatierius legit ponerent, et obumbraret.
^t Cum Græco, συνήχθη δὲ. Cum Ms. Cantabrig. Et quæ vexabantur ab spiritibus immundis. Vers. Ant. Quomobrem concurrerat et multitudo conjungarum... in Jerusalem, affeentes secum... et veratos a spiritibus immundis, qui curabantur universi.
^u Vers. Ant. Et hæc videns (quæ absunt etiam in Ms. Cantabr.)... cum eo consultata hæresis... repleti sunt zelo.

Sadducæorum, repleti sunt invidia, et injecerunt manus apostolis, et posuerunt illos in custodiam. Angelus autem Domini aperuit januas carceris, et eduxit illos, dicens: *Ite, et stantes in templo loquimini omnia verba vitæ hujus. Cum hæc itaque audissent, introierunt sub luce in templum, et docebant. Adveniens autem princeps sacerdotum, et qui cum eo erant, convocaverunt concilium, et omnem congregationem filiorum Israel, et miserunt in carcerem ut eos adducerent. Venerunt autem ministri, et non invenerunt illos in carcere, et regressi renuntiaverunt dicentes: Quoniam carcerem quidem clausum invenimus in omni diligentia, et custodes stantes in janua: cum aperuissemus autem, neminem intus invenimus. Ut autem audierunt hos sermones principes et pontifex sacerdotum, hæsitabant de illis, quid illud esset. Adveniens autem quidam renuntiavit illis, dicens: Ecce viri quos posuistis in custodia, in templo sunt stantes et docentes populum. Tunc abiit princeps cum ministris et adduxit illos, non cum vi: timebant etenim populum ne lapidarentur. Cum autem adduxissent eos, statuerunt eos in concilium: et interrogavit eos sacerdos dicens: Denuntiatione denuntiamus vobis ne doceretis in hoc nomine, et ecce reptestis Jerusalem doctrina vestra, et vultis inducere super nos sanguinem hominis illius. Respondens autem Petrus et apostoli dicentes: Utrum obedire oportet Deo an hominibus*

(Ibid. v. 19)? Si igitur Deo est obediendum et non hominibus, cur nos contumaces, cur nos injuriosos vocas, quos videas Dei obedire præceptis? Audientes autem hæc fremebant, dicit scriptura (Ibid. 23), et cogitabant eos occidere. Ita et tu retines nos in custodias, minitans interficere, quia sis eo obsessus spiritu, quo capti detinebantur Judæi atque detinebantur. Si non eo captus in mundo spiritu detineris, cur nos prohibes confiteri ac prædicare unicum Dei Filium? Angelus Dei producit apostolos ex Judæorum contempserunt tuorum carcere: *Ite, docete in templo verba vitæ hujus (Ibid. 20)*: et tu tollens sacerdotes de ecclesia Dei in carcerem conjiciendos putasti, ne prædicarem verbum vitæ. Interea oro te respondeas, quid sit inter te et consociatum tuum, quem vis ordine Sirmiensem vocam Photinum? Quid intersit, quid distet rogaris distinguas. Ecce si tunc dixerint ad apostolos principes et pontifex et omne concilium Judæorum, *Vultis inducere super nos sanguinem hominis illius (Ibid. 23)*; etiam Photinus hominem tantum profiteretur Dei Filium, dicit illum non fuisse ante beatam Mariam: tua quoque hæc est confessio, quod enim ante omnia quidem, hoc est, ante coelos, terram, mare, et omnia quæ in eis sunt, Dei sit Filius, sed quod constitit ex nihilo, sed quod creatura sit. Quid interesse arbitraris inter te et Paulum Samosat-

^a Manus suas in Apostolos... eos in custodia publica. Vers. Ant. Suas deest in Mss. quibusdam Græc.

^b Per noctem aperuit ostia cumque eduxisset eos, dixit. Vers. Ant.

^c Loquimini plebi, Ead. Ad populum. V. tic.

^d Græc. ἀκούσαντες δὲ, Vers. Ant. Exeuntes autem de carcere dituculo in templo et omnes seniores filiorum ... adducere eos. Sabatius legi: Ad carcerem ut adducerentur.

^e Vers. Ant. Ministri autem advenientes eos in carcerem reversi autem pronuntiaverunt. Græc. ἀπήγγελλον cum Lucif.

^f Ex Græco: Ὅτι τὸ μετὰ δεκαπενθήμερον εἰρημῆ καὶ ἀσφαλείᾳ ἐν τῷ ναῷ ἴσταντο. Vers. Ant. Cum omni diligentia ad ostium; aperientes autem, etc.

^g Cum Græco, τοὺς λόγους. Cum Ms. Calabr. hæsitabant. Vers. Ant. Verba hæc sacerdotes, et magistratus templi, et principes sacerdotum uxoriarum et confundebantur mente de his, quidnam vultesse hoc. Sabat. legit hic in Lucif. Magisterque templi et principes sacerdotum.

^h Ut in Græco λέγου. Vers. Ant. Nuntiamus eis, quia ecce in carcere plebem.

ⁱ Vers. Ant. Magistratus in templo, Græc. στρατηγὸς simpliciter.

^j Vers. Ant. Stauerunt in concilio, et princeps sacerdotum.

^k Ita Græc. παραγγελία παραγγελάμεν. Sabat. legit in Lucif. ut in Vulgata; Præcipiendo præcepimus. Vers. Ant. Nonne præcipiendo præcepimus ne doceatis doctrinam vestram hominis hujus. Interrogatio ostendit in Mss. quibusdam, ut in Lucif.

^l Vers. Ant. Dixerunt: Obedire oportet Deo magis, etc.

^m Vers. Ant. At illi quidientes hæc dissecantur interficere.

ⁿ Ut in, et Ariani qui, qui hæresi sua Iudæismum profiterentur, negantes Jesu Christi divinitatem.

^o Vide paulo superius eadem verba, quæ hic aliquantum immutata.

^r Nihil re vera, quod ad ipsam hæresis substantiam, Ariani a Photinianis discrepabant: Photinus tamen Christum Dei Filium ita purum fuisse hominem docuit, ut tunc primum existerit, cum in utero Virginis conceptus fuit; Ariani vero ante creaturas omnes creatum fuisse prædicabant. In Concilio tamen Sirmiensi an. 358. juxta Petavium damnatus fuit ab ipsis Ariani hæc quidem ob causam specie tenus; sed re quidem vera, cum Constantius, uti Baronius ad an. 357. animadvertit, Photino non esset impietate eorum, ut se ipsum Catholicum, et hæreticis adversarium ostentaret, tamquam in scena ludum, Photinum adduxit in medium, et contra eum Episcopus Arianus; in edita vera Fidei formula, quæ prima est Sirmiensis, quæ vocem, et similitudinem, et imaginis omiserunt, Filium Deum de Deo esse affirmantes, prolatum anathemate contra eos, qui dicerent, ex non existentibus, qui ex altera hypostasi esse Verbum, vel fuisse tempus aliquando, cum non esset: quæ tamen omnia callide ad decipiendum suamque legendam impietatem decreta. Hæc larvam hic detegit Lucifer, dum Photinum Constantio socium, suumque quasi amicum in impietate appellat.

^c Id est, inter eum qui tecum, ac sicut tu, versatur in tenebris: nam ἄρατος, tenebræ sunt. Alludit contrario nomine ad Photini nomen. Tit. Per antiphrasim nimirum; Photinus enim a φῶς, quod lumen significat, derivatur.

^r Ita correctus ex Cod. Vatic. ubi antea Smyrnienses legebatur, et inferius Smyrnienses. Sirmi enim Episcopus erat Photinus, licet, quo tempore hæc Lucifer scriberet, e gradu, ac dignitate ab ipsis Ariani dejectus.

^s Inducere supra idem Lucifer.

^t Et dicit illum non fuisse. Galland.

^u Paulus Samosatenus Dominum Jesum Deum, ac Dei naturam Filium esse negavit, meramque humanitatem eidem attribuit: cujus error in Synodo Antiochena damnatus fuit an. 265. atque iterum in altera Synodo ibidem celebrata an. 270, et ipse damnatus.

num, vel eum tum ejus discipulum tuum consecotinum^a, nisi quia tu ante omnia dicas, ille vero post omnia? Cæterum una vobis crudelitatis^b atque incredulitatis mens est, ut diceretis, non habere Deum^c verum Filium. Contra videte, quomodo sit credens sancta ecclesia. *Credimus^d in unum Deum Patrem omnipotentem, visibillum^e et invisibillum, factorem, et in unum Dominum Jesum^f Christum Filium Dei natum de Patre^g, hoc est de substantia Patris, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, natum non^h factum, uniusⁱ substantiæ cum Patre, quod Græci dicunt *ὁμοούσιον*, per quem omnia facta sunt, sive^j quæ in cælo, sive quæ in terra sunt, qui propter nos homines et propter nostram salutem desoendit, et incarnatus est, homo^k factus est, passus est, resurrexit^l tertia die, ascendit^m in cælum, venturusⁿ judicare vivos et mortuos: *Credimus^o et in Spiritum sanctum*. Conspicis fidem apostolicam, evangelicamque esse hanc, quæ semper Filium cum Patre regnasse et regnare defendat, quæ fateatur et perfectam esse divinam Trinitatem, et unam habere substantiam. Cæterum quid inter ecclesiam et vos hæreticos vel Judæos erat inter, si non sic crederet beata ecclesia? quæ sancta fides, ut sciretis quid in vobis punit Domini ecclesia, dixit atque dicit de vobis: *Eos^p autem qui dicunt: Erat quando^q non erat, et priusquam nasceretur non erat, et quia ex^r nullis existens factus est, vel^s ex alia substantia, dicentes mutabilem^t et^u convertibilem Filium Dei, hos anathematizat catholica et apostolica ecclesia*. Propter hanc sanctam fidem recludebantur apostoli in carcerem, vincula accipiebant, verberibus per horarum momenta vexabantur, ne mundo revelarent veritatem, et tamen prædicare eo voluerunt usque quo etiam mactati fuissent. Et dicis nos maxime esse homines contumaces, quia videlicet viam teneamus apostolorum? quia tibi dicamus, erraticum te factum? Quid fecerit^v Herodi beatus Baptista*

et ab Antiochena Ecclesia, cui præerat, depulsus fuit. Luceifer vero Photinum ejus discipulum dicit, quia ab illo impietatis suæ venenum hausit.

^a Qui tecum in tenebris est; *σκότος, tenebræ*. La Cerda.

^b *Credulitatis*. Vatio.

^c Nam uti ex Pauli, ita ex Photini et Arianorum doctrina, illud sequebatur, quod, si Christus ex Dei substantia genitus, et Deus non est, profecto filium nullum proprio ita dictum habeat Pater, et sit *μονο-πρόσωπος*.

^d Hoc est Nicænum symbolum, sive Nicæna Fidei professio, quam hic Lucifer recitat, eadem fere, quæ e veteribus codicibus edita est in Tom. 3. Conc. Vemet. Edit.

^e *Omnium visibillum*. In Codd. Com. laudatis.

^f Ita ex Græco in optat. Athanas. ad Jovianum. *Dominum nostrum* in Codd. cæteris.

^g *De Patre unigenitum*. Græc. et Codd. iidem.

^h Cum Græco, *ὃ γενόμενον*. In uno Cod. *non creatum*.

ⁱ *Ejusedem*. Cod. Colbert. et Hard.

^j *Et, utroque in loco* Codd. iidem.

^k *Et homo factus*. *Id.*

^l *Et resurrexit*. *Id.* Apud Gelasium Cysicenum in lib. 2. Hist. Com. Nic. cap. 26. *Sepultus est, et re-*

surrexit. *Joannes? Herodes autem tetrarcha cum corripeteretur ab illo propter^x Herodiadem uxorem fratris sui, et de omnibus malis quæ fecit Herodes, adjecit hoc super omnia, et inclusit Joannem in carcere* (Luc. iii, 19). Qua de re inclusit Joannem Herodes? certe quia arguebantur opera ejus: ita et tu cum servis Dei agis, quia dicamus tibi: *Noli gerere quæ geris, noli esse homicida, noli persequi ecclesiam Domini, noli apostolicam reprobare fidem, probare vero hæreticam, noli idololatriam introducere in ecclesiam*. Nos arbitramur hæc propter tuam specialiter dicere salutem: qui si noheris temperare, sine dubio sic tibi sis æternam quæsiturus mortem, quomodo quæsierit et Herodes. Joanni etenim nocere non potuit, sive quod eum in carcerem conjecerit, sive quod interfecerit, quandoquidem videas Joannem Dei amicum, Herodem vero esse Dei inimicum. Quærens nocitum nobis, qui tibi æternam sospitatem tribui desideramus, omnibus nos persequeris modis: sed valere non poterunt vires auctoritatis tuæ ad Dei unici Filii servis nocendum, quia tu unus esse ex illis inveniris, quos nobis credentibus subjecit dicens: *Ecce dedi^y vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et supra omnem virtutem inimici: et nihil vos nocebit* (*Ibid.* x, 19). Tu qui dicis, quia vera tibi dicam, superbium quem me vis inveniri? illum ne servum qui acceperit unum talentum et absconderit, atque ipsum solum domino repræsentaverit; propterea quod non per senus eumdem multiplicatum, sicuti conservi ejus, domino repræsentaverit, meruit etiam ipsum talentum amittere, et audire: *Serve^z nequam et piger* (*Matth.* xxv, 26)? an illum qui acceptam quantitatem decies multiplicatam repræsentaverit, cuique fuerit dictum: *Euge, serve bone et fidelis, quia in^a modico fuisti fidelis, et in plurimis te constituam; intra in gaudium domini tui* (*Ibid.* 21)? Sed istud unde audire potero, si te metuens, quæ tibi fuerint placita fecero? Intuere in evangelio quid nos facere

surrexit.

^m Ita eod. Hard. alii omnes cum Græco, *Et ascendit in cælas*.

ⁿ Cum eod. cui additur, *venturus inde*. Ex Gelas. *Et iterum venturus est*. Colb. eod. *Unde venturus est*.

^o Cum eod. Colbert. *Credimus* abest a cæteris.

^p Sequuntur anathemata eidem symbolo subjecta, contra capitales Arianae hæresis propositiones.

^q Græc. et alii codd. *Erat aliquando*; al. *tempus*.

^r *Nullis existentibus*. Cod. Hard. *Ex nullis subsistentibus*. Colb.

^s *Aut ex alia substantia, vel essentia dicunt esse*. Hard. et Colb. cum Græco.

^t *Commutablem*. Colb.

^u *Aut*. Colbert. et Hard. ex Græco.

^v *Fecit*. Latin. et Galland.

^x *De Herodiada uxore fratris sui ... adjecit et hoc*. Vers. Ant.

^y Græc. *διδωμι*, in Mss. quibusdam. Vers. Ant. *Do, et super omnem*.

^z Ita in Ms. Corb. Vers. Ant. *Nequam serve, male, et piger*.

^a Vers. Ant. *Super pauca ... super multa*. Lucifer congruit cum Iren. lib. 4. c. 11. præter hæc *super multa*, quæ Sabat. legit etiam in Lucifer.

voluerit Dominus, et desine nos dicere arrogantes. **A** homo quidam erat dives : is ^a abiit in regionem longe accipere regnum et reverti. Et vocavit decem servos, et dedit illis decem talenta ^b et ait ad illos : Negotiamini dum venio. Cives ^c autem oderant illum, et miserunt legationem post illum dicentes : Nolumus hunc regnare super nos. Et factum est dum ^d reverteretur accepto regno, et iussit vocari servos, quibus dedit pecuniam, ut sciret quantum quisque negotiatus esset. Venit autem primus dicens : Domine, talentum ^e tuum decem talenta acquisivi. Et ait illi : Euge, bone serve, quia in modico fidelis fuisti, eris potestatem habens supra decem civitates. Et alter venit dicens : Domine, mina ^f tua fecit quinque talenta. Ait et huic : Et tu esto supra quinque civitates. Et alter venit dicens : Ecce ^g talentum tuum quem habui repositum in sudario, quia timui te, quod homo austerus es : tollis ^h quod non posuisti, et metis, quod non seminasti. Et dixit ei dominus ⁱ : De cre tuo te judico, infidelis serve; sciebas quod homo austerus ego sum, et tollo quod non posui, et meto quod non seminavi : et quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, et ego veniens cum usuris utique exegissem illam? Et actantibus dixit : Auferte ab illo talentum ^j, et date illi, qui decem talenta habet. Dico autem vobis, omni habenti dabitur; ab eo autem, qui non habet, et quod habet auferetur ^k. Veruntamen inimicos meos illos, qui noluerunt me regnare super se, adducite huc, et interficite ante me. (Luc. xix, 12). Nempe si non te mutaberis ^l, unus eris ex his, qui interfici fuerunt iussi. Hinc superbus videor tibi, quia te cupiam non interfici, quia sim exoptans illa ^m quantitate mihi commissa, quam cupio multiplicari, te quoque inveniri. Quia tali modo tecum geramus luctam, videmur tibi inimici, hi qui præceptum retinentes beati apostoli indesinenter propter tuam incolumitatem fundamus precem. Obsecro ⁿ igitur primo omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, pro regibus, et omnibus qui in sublimitate sunt, ut ^o tranquillam et quietam vitam agamus, cum pietate et gravitate. Hoc enim bonum et acceptum coram salutari nostro Deo ^p, qui omnes homines vult sal-

vos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (1 Tim. ii, 1). Videmur tibi inimici hi qui te agnitionem veritatis cupimus consequi; contumeliosum me dicis, quia dicam quæ tuæ et meæ conducant saluti. Sed hæc quoque asseveratio tua, quæ astruit me tibi facere injuriam, ostendit te imprudentem. Si etenim fuisses prudens, primo numquam sacrilegus repertus fuisses, deinde correptus sacrarum litterarum auctoritate temet jam hominem præbuissem : at nunc, quia sis imprudens, dicenti tibi episcopo : Imperator, pro vide saluti tuæ, es enim ingentibus sarcini scelerum tuorum prægravatus, dicis, Contumeliam mihi facis. Testor coram Deo, dicit apostolus Timotheo, et Christo Jesu, et electis anglis, ut hæc cu todies sine discrimine ^q, nihil faciens in aliam partem, sed ^r equitatem custodire (Ibid. v, 21); et tu contumeliosum appellas eum, qui te in tantis sceleribus deprehensum nunc increpet, cur illa fueris pei petratum. nunc deprecetur ut teneat dum facultas est malis eripias tuis, sisque talis, quem non Deus puniat inter illos quos nequam esse ac perfidos designat dicens : Filios genui ^s et exaltavi, ipsi autem me spreverunt (Isai. i, 2). Hinc tibi superbus videor, quia cupiam te inveniri inter eos, quos unicus Dei Filius ad regnum suum invitat dicens : Venite, benedicti Patris mei, percipite ^t regnum quod vobis paratum est ab origine mundi (Matth. xxv, 34). Tu tibi arbitraris contumeliam te pati, quia dicantur tibi quæ vera sunt; apostolus gloriosus contra mandat dicens : Peccantes coram omnibus argue, et ut cæteri timorem habeant ^u (1 Tim. v, 20). Cui auscultare me oportet, tibi ne, qui dicas : Sine me destruere Dei religionem, servos ejus convertere ad antichristum, sine me in sacrilegio hoc meo cunctos statuere; an beato apostolo, qui mihi præcipit ut te peccantem arguam coram cunctis? Sed si existimas parcere me tibi debuisse, propterea quod sis imperator, et in hoc inveniris imprudens. Audis enim dicere apostolum : Peccantes coram omnibus argue, ut et cæteri timorem habeant (Ibid) : et tu, Deberas, inquis, mihi specialiter parcere, quia fuisses rex Romani imperii? Et ubi istam testificationem præmittetbam? Testor coram Deo et Christo Jesu, et electis

^a Vers. Ant. Et abiit in regionem longinquam accipere sibi etc. Sibi abest ab aliis Mss. apud Sabat. uti a Lucif. Longinquam pro longe legit hic idem Sabat.

^b Vers. Ant. Mnas.

^c Vers. Ant. Cives autem ejus; sed ejus abest ab aliis Mss. ut a Lucif.

^d Ut rediret, accepto regno, jussit. Vers. Ant. Ms. Maj. Mon. Et misit cum Lucif.

^e Vers. Ant. Mna tua decem mnas.

^f Mna tua fecit quinque mnas. Ead. et sic legera videtur Sabat. in Lucif.

^g Domine mna tua, quam etc. Ead. Quod pro quem habet hic Sabat.

^h Tollis, et metes. Ead. Mss. alii cum Lucif.

ⁱ Et dixit ei : De ore ... austerus sum, tollo etc. Vers. Ant. Græc. in quodam Ms. habet Κύριος. Dominus, ut Lucif. Sabatierius addit in Lucifero, infidelis, serve nequam.

^j Mnam, et decem mnas. Vers. Ant.

^k Auferetur ab eo. Ead. Ab eo deest in al. Mss. ut Lucif.

^l In Mutaveris. Latin.

^m In illa. Id. et Galland.

ⁿ Obsecra igitur primum. Vers. Ant.

^o Ut cum seneritate et gravitate vitam transagamus cum pietate et castitate. Ead. Ἡρεμῶν καὶ ἠσυχον βίον Gr.

^p Vers. Ant. Dei et in agnit.

^q Vers. Ant. Præjudicio, et, in aliam partem declinando. Sic infra idem Lucif.

^r Hæc putat demenda Latinus; et Gallandio glossæ sapere videntur. Quæ nimirum verba Luciferiani exemplaris margini apposta ad præcedentia explicanda, exinde in textum fuerint immissa. Sed Latinus ea rejicit, quia Vulgate non in-sunt; Gallandii vero mæra est conjectura: eadem leguntur et in Codice Vatic. ^s Cum Iren. lib. 4. c. 2. Vers. Ant. Generavi, et reprobaverunt.

^t Cum Cypr. lib. de op. et elecem. Vers. Ant. Possidete præparatum ... hujus mundi. Calmet. in Comment. Evang. D. Matth. ita legit in Lucif. Possidete paratum vobis regnum ab origine; quæ lectio convenit cum Ms. Corb. ab eodem productio.

^u Ut Cypr. lib. 3. Testini. Habent. Vers. Ant. quæ habet ut et cæteri, sicut infra idem Lucif.

angelis, ut hæc custodias sine discrimine, nihil faciens in aliam partem declinando ^a (Ibid. 24). Hinc certe tibi videor esse contumeliosus, quia præcepta tua Dei præceptis non anteposuerim. In Actibus apostolorum lego beatos apostolos raptos ab eis, quorum es particeps non solum in incredulitate, sed et crudelitate, et præceptum fuisse illis ne docerent in nomine Domini nostri Jesu Christi. Sed videamus pariter ipsam sacræ scripturæ partem, si apostoli præceptis Dei unici Filii inimicorum temperaverint, an ea quæ implenda susceperant, instantissime fuerint præfinites. Vocantes ^b, inquit, apostolos, cæcos eos dimiserunt, præcipientes ne loquerentur in nomine Jesu ulli hominum. Illi ergo ibant gaudentes a conspectu concilii, quod ^c pro nomine digni habiti sunt contumeliam pati. Omni ^d autem die in templo et domi non cessabant, docentes et evangelizantes Dominum nostrum Jesum Christum (Act. v. 40). Cum hæc referat apostolos beatos egisse sacra scriptura, te ad negandum Dei Filium omnium invitantem corda, et hæresim tuam firmare satis agentem, nobis erit tacendum præpositis Dei ecclesiarum, ne videlicet tibi blasphemus, homicidæ, destructori Dei religionis inveniamur contumeliosi exstitisse? Apostolos loquitur sacra scriptura nec verbera, nec minas filiorum pestilentiæ, timuisse, sed semper docuisse; nos caduci regni tui decuerat frangi vigore, quo tu omnes iniquos posses tuos implere conatus? Contumaces æstimamur a te, quia vera tibi dicantur a nobis. Sic et combisphemi tui Stephanum beatissimum judicaverunt, quia eis diceret: Dura cervice, et non ^e circumcisi corde et auribus, vos semper Spiritui sancto restitistis, sicut patres vestri, et vos. Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri? et occiderunt eos qui annuntiabant de adventu justi cujus nunc vos proditores ^f et interfectores fuistis, quia cepistis legem in ordinationem ^g angelorum et non custodistis (Ibid. vii, 51). Hæc cum audis-

^a Declinando cum Vers. Ant. quod paulo superius onisit.

^b Et vocaverunt ... et cæcos eos præcipiebant ulli in et dimiserunt eos. Vers. Ant.

^c Illi igitur ... quoniam pro nomine Domini Jesu dignati essent. Ead. Lucif. convenit cum Ms. Cantabrig. et in Græco Codd. quorundam legitur simpliciter pro nomine. Ejus addit Sabatier.

^d Cum Ms. Cantabrig. in quo tantummodo demitur nostrum. Vers. Ant. Omnem autem diem ... circa domos et bene nuntiantes Jesum Christum.

^e Vers. Ant. Incircumcisi resistitis sicut et patres etc. Et deest in Græco, ut in Lucif. Scripserit forte Lucifer resistitis juxta Græc. ἀπειθήσατε. Galland. Ita et vos legit Sabat. in Lucif.

^f Cujus vos traditores et homicidæ estis. Vers. Ant. ^g Ut in Græco unius Ms. sic διατάξιν. Vers. Ant. Qui accepistis in præceptis. Sabat. sic habet hic: Qui accepistis legem in ordinatione. etc.

^h Ex Latin. Antea integram. Lugdunenses, integram et manifestam, male. Galland.

ⁱ Vers. Ant. Audientes autem hæc, fremebant cordibus suis et fremebant dentibus suis super eum. Suis abest a quibusdam Ms. in Græco ut in Lucif.

^j Cum Ms. Cantabrig. Vers. Ant. Convinerunt, et unanimes.

^k Cum eodem, ubi additur enim post lapidabant. Vers. Ant. Et expulerunt lapidabant.

sent Judæi, digne sunt commoti contra sanctissimum martyrem Stephanum, an indigne? Si indigne, utique et te indigne inspice moveri contra eos, qui te salvum velint. Adverte in ea te parte stare contra Dei ecclesiam. in qua et tunc steterint, et nunc sunt Judæi stantes, sic te esse dura cervicis, sic incircumcisi corde et auribus: inde est quod, sicut illi audientes vera non sustinuerint, sed ad necem Dei cultoris prosilierint, sis etiam tu prosiliens ad nostram integram ^h et manifesta tibi dicentium necem. Cum ⁱ autem hæc audissent, inquit divina scriptura, fremebant in cordibus suis, et stridabant dentibus in eum (Ibid. 54). Et infra: Clamantes autem voce magna, compresserunt i aures suas, et impetum fecerunt uno animo in eum: et eiecerunt extra civitatem lapidabant (Ibid. 56).

B Sic tu corde frenens, dentibus stridens sis adversum nos nulla alia de re. nisi quia te persecutorem dicamus Dei domus, nisi quia destructorem Dei religionis, quia fusorem sanguinis servorum Christi, quia sacrilegum vocemus juste, quippe blasphemum, hæreticum, quippe fidem apostolicam evangelicamque expugnantem. Non facimus rem Deo odibilem si tibi isto modo, quo tecum confido, agentes, quod te esse intelligimus, dicamus. Invenimus etenim sic egisse tales, qualis sis tu, contra gloriosum ¹. Deserventibus ^m autem illis (Ibid. xiii, 2), dicit sacra scriptura, et jejunantibus Domino, dixit Spiritus sanctus: Segregate mihi Barnabem et Saulum in opus, ad quod vocavi eos. Tunc jejunantes et orantes imposuerunt ⁿ eis manus, et dimiserunt eos. Et ^o illi quidem dimissi a sancto Spiritu, descenderunt Seleuciam, et illic ^p navigaverunt Cyprum: et cum venissent Salamina ^q, prædicabant verbum Domini in synagogis Judæorum: habebant autem Joannem ministrum: et cum perambulassent ^r universam insulam usque Paphum, invenerunt quendam virum pseudopphetam Judæum, cui nomen erat Barjesuban ^s, quod interpretatur Paratus, qui erat

¹ Gloriosus. Vatic. sed utro legas modo, subintellige vel Paullum, vel Apostolos. Lugdunenses vero locum hunc ita reformandum censuere: Si te ac tecum agentes tales dicamus, quales vos esse probe noverimus. Invenimus enim sic talia egisse qualia es tu contra Gloriosum: sed audent nimis; nam Luciferi sensus probe dignoscitur: est autem: Si agentes isto modo, quo tecum ego confido, dicamus tibi id, quod intelligimus te esse. Cætera nec rejicimus, nec probamus.

D ^m Vers. Ant. Ministrantibus autem illis Domino dixit eis separate vero quod advocavi eos. Vocem Domino post deserventibus collocat Galland. cum Græco.

ⁿ Vers. Ant. Et imponentes eis manus, dimiserunt eos.

^o Ipsi quidem emissi in Seleuciam, et inde in Cyprum. Ead.

^p Illic. Latin. Sabat. legit inde.

^q Vers. Ant. In Salamina verbum Dei habentes secum et Joannem in ministerium. Hæc in Græco cum Lucif. Ἐρχομεν δὲ καὶ ἰωάννην ὑποπύτην: et in eod. Græc. Cantabrig. quod Millium legitur prædicabant verbum κύριον, Domini, ut notat Galland. Sabatierius legit Salaminum.

^r Vers. Ant. Cum pertransissent autem totam virum magum pseud.

^s Barjesu. Latin. cum Vers. Ant. Barjesus quid

cum proconsule vergio Paulo viro prudente: qui cum advocasset Barnabam et Saulum, quærebatur audire verbum Dei. Resistebat autem illi Etæmus magnus (sic enim interpretatum dicitur nomen ejus), qui quærebatur avertere proconsulem a fide. Saulus autem, qui Paulus, repletus Spiritu sancto intendens in eum ait: O plene omni dolo et fallacia, Filius diaboli, inimice omnis justitiæ, non desinis pervertere vias Domini rectas. Et nunc voce manûs Domini adversum te, et eris cæcus non videns solem usque ad tempus. Et protinus cecidit super eum caligo et tenebræ, et circumiens quærebatur, quæse ad manus deduceret. Videns autem proconsul quod erat factum, credidit cum admiratione stupens in doctrina Domini. Credimus hoc instructum testimonio non te dicturum: Contumeliam mihi Lucifer facit imperatori. Quid mea interest quid sis, cum ego ei hæc dicam, quæ audivit ab apostolo ille qui agnitus est pseudopropheta fuisse? Talem etenim ego habeo te Constantium imperatorem, qualem habuerint gloriosi Paulus et Barnabas Bariesuban Judæum? Sic etenim tu contrarias inveniris esse nomini Domini, quomodo et ille fuerit: sic tu resistis veritati, ut ille restitit; sic tu non vis credere homines in Dei unicum Filium, tibi atque illi Judæo pseudoprophetae, nisi quia sic tu adverso

A spiritu agaris, quomodo et ille ageretur. Cum enim audis proconsulem virum fuisse prudentem et cupientem ab apostolis beatis se instrui, quo posset viam comprehendere veritatis, et illam, cujus tu imitator es, restitisse apostolis, ne proconsulem ad credendum in Dei Filium perduxissent, manifestum est talem te esse, qualis iste fuerit Judæus pseudopropheta. Item cum Paulum dicat scriptura sancta repletum Spiritu sancto illam dixisse invocationem, debes intelligere Judæum illum pseudoprophetaem immunde fuisse spiritum plenum. Sicut ergo ille adverso actus spiritu contradicebat, quia et tu ita instinctu adversarii resistere inveniris, non te alium esse debes judicare, nisi Bariesuban Judæum pseudoprophetaem. Igitur quia te alterum Bariesuban Judæum pseudoprophetaem esse intelligis, quotiens fuerit dictum ore tuo sacrilego, Deus non habet verum Filium, ne moleste feras, si dicantur tibi a nobis illa, quæ sunt dicta ab apostolo prædecessori tuo Judæo pseudoprophetae: Plenus omni dolo et fallacia, filius diaboli, inimicus omnis justitiæ, qui non desinis pervertere vias Domini rectas (Ibid. 10). Si fueris motus cur hæc tibi dicantur quæ fuerint dicta illi, cujus sis tenens iter mortis, multum te insulsum ostendis, qui velis hoc esse quod fuit ille Judæus

interpretatur Elymas. Addè ex Galland. Barjesuban, inquit Millius in proleg. § 774 mendam est scribæ pro Barjesum, quod habet codex Cantabrig. sed forte aut Lucifer ipse, aut interpres, quo usus est, legit Bar-shuman, ut est in interpretatione Syriaca.

^a Hic cum uccerisset.... requirebat, etc. Vers. Ant.
^b Eis Elymas.... interpretatur.... quærens de fide; quoniam libenter eos audiebat. Ead.
^c Ερωπος paratam et promptam significant, quemadmodum etiam Barjesu interpretatur, quod nomen alii maleficum et magum exponunt: et videtur ερωπος legisse pro ελωμας, quod magum sive corruptorem et perniciotum significat. Fil. Mendam Luciferiana: versionis inest hisce verbis Etæmus magnus; et vetus interpres nomen Etæmus, quod legerat in Græco, recte Paratus interpretatus est. Causam erroris tribuit Millius in Prolegom. § 774, pravis codicum Græcorum exscriptoribus, qui pro ελωμας ὁ μάγος posuere ερωπος ὁ μάγος. In Cod. Cantabrig. apud Sabat. legitur ερωμας; hinc Sabatierius ipse suspicatur ita in suo codice Luciferum legisse, aut ερωπος nomen appellativum ab ερωπος paratus effictum fuisse. Habet tamen Elymas magus. Sed Tilius errasse videtur, cum notat, alios nomen Barjesu interpretatos fuisse maleficum et magum. Legimus enim in Vers. Vulg. Elymas magus, sic enim interpretatur nomen ejus; et sensus est nomen Elymæ magum significare, ut quidam existimant in Synopsi Criticorum sacerorum Tom. 4 et Elymas Arabicam esse vocem tuerur. Ludovicus de Dieu apud Calmetum in cap. Act. xiii, nomen Elymæ desumit ex voce Hebraica Chalumam, quæ sanatorem significat; unde Barjesus dictus Elymas, id est filius salutis, et propterea ad sanandum aptus ac etiam sanator. Codex Græcus Bodlejanus apud Millium § 1025. præfert βαρυσωδός ὁ μεθ-ερωπος ὁ ελωμας. Ligotius autem in Horis Hebraicis ad Acta Apost. cap. 13 ait Barjesus dictum filium doloris, quocum Elymas convenit, quippe ex Arabica voce deducitur Elima, quæ dolere significat. Itaque sensus hujus locutionis proprius est, nomen Elymæ, non Barjesus significare magum, quem sanatorem dicere etiam possumus cum Ludovico de Dieu, quia

hoc hominum genus magicis artibus ac præstigiis morbos curare se posse jactabant. Notasse tamen juverit, magum hunc, quem Ambrosius in lib. iv. Hexæm. cap. 8. Elymum vocat, in ms. Carituteus. C. operis ejusdem Hymnum dici; in Benigniano Elymum, in Bigotiano et Geneticeus Jew, in Cænomas. Hymenæum, in Corb. uno Barjesu.
^d Cum Græco, ἀρετῖσας. Vers. Ant. Et intellat. Sabatierius legit cum eadem: Qui et Paulus.
^e Vers. Ant. Dixit.... et omni fallacia, fili diaboli.... subvertens, etc. Fili diaboli etiam apud Sabat.
^f Super te.... Confestim autem recidit. Eadem.
^g Quærebatur thanus ductores. Ead. Duceret pro deduceret legit Sabat.
^h Tunc.... factum est, miratus est, et creditu stupefactus super doctrina Domini. Ead. Miratus est abest a Græco, ut a Lucif.
ⁱ Recte Latinus animadvertit, hic aliquid deesse: forte subjici potest; Non vis credere homines in Dei unicum Filium, sed tibi, etc.
^j Ille. Vatic.
^k Tuo illo sacrilego. Id.
D ^l Animadvertite hoc in loco, Luciferum tum hic tum alibi sæpe, et in aliis libris id Constantio et Arianis obtrudere, quod negent Filium esse verum Filium Dei, Patrem Deum habere verum Filium; et ad hoc eos adigere, ut lateantur Jesum Christum esse verum Dei Filium; cum inde consequatur, et illam esse ὁμοούσιον, et unius substantiæ cum Patre: at si verum quidem Filium esse dicebant, non tamen verum Deum; quippe Filii notionem eo modo tribuebant Christo, quo homines etiam Fiti Dei vocantur; in Scripturis, unde inter creaturas, sed cæteris præstantiorem illum annumerabant: iisdemque verborum fallacis Deum quoque nominabant Filium, et in fidei formulis fatebantur, sed ὁμολόγημα tantum et secundo veluti dignitatis gradu; hinc sæpissime Lucifer has locutiones ingerit in Arianos, quod Filius sit verus Filius, et verus Deus. De hisce luse Petavius in lib. 2, capp. 4, 5, 9 et 10.
^m Pusuit plene paulo superius, et inimice, omisso qui ante non desinis.

pseudopropheta, et nōlla te illis nominari vocabulis nomīnū, quibus fuerit et ille vocatus. Iterum et hōrter et deprecor; ut et moneo; ut tibi velis consulere, ne aeterna te accipiat pœna. Si enim ille ita meruit excacari, quia tentavit resistere, conspice quæ tibi homicidæ, quæ sacrilego, destructori Dei religionis possint mala repræsentari et in hac vita et in perpetuum. Accipè adhuc ea quæ te formare possunt, non esse contumeliosos nos, sed veraces. Antiocho septem illi gloriosissimi fratres resisterunt, nempe ut nunc tibi nos restitimus. Legisti quartus quid responderit compestilenti tuo, qui me contumeliosum dignaris clamitare, quia dicam tibi, quod nisi conversus fueris ad Deum, in aeternum sis interiturus; nempe dicit: *Potius est ab hominibus morti datos spem expectare a Deo; iterum ab ipso resuscitari*^a: tibi enim resurrectio ad vitam non erit (II Mach. VII, 14). Si a nobis tu tyrannus audis quod ad vitam sis resurrectionem non accepturus, si in hac incredulitate manseris, quod non ad requiem, sed ad pœnam sis resurrecturus sempiternam, quæ contumelia est? Quintus quoque cum adnotus fuisset et vexatus, dixisse loquitur scriptura regi: *Potestatem inter homines habes*^b cum sis corruptibilis, facis quod vis: non autem potare genus nostrum a Deo esse derelictum; patienter^c sustine, et vide, magna potestas illius qualiter te et semen tuum torquet (Ibid. 16). Quid tibi videtur, quia tali constantia Dei servus invecus fuerit in contrarium tuum? Numquidnam injuriosum fuisse cultorem Dei diaboli judicabis cultor? Illum vera dicentem negabis superbum? nec me debes judicare insolentem, quia dicam tibi, non derelinqui nos a Deo, propter quem^d hæc sustineam, te contra, nisi fueris correctus, cum corruptibili gloria tua ad nihilum venturus. Quid etiam sextus dixerit inspicere, et invenies nos eo cuncto reniti tibi turbido procellæ, quo illi fuerunt renitentes: *Noli frustra errare* (Ibid. 18); nos enim propter nosmetipsos hæc patimur, peccantes in Deum nostrum, et digna admonitione^e facta sunt: tu autem ne te existimes impune futurum, cum contra Deum pugnare tentaveris. Probant epistolæ^f meæ mediocritatis, et libri rusticolice sermone descripti, me sæpe dixisse, quid peccata quidem fecerint nostra, et in tuas antichristi præcursoris venirentis manus, te tamen pugnare contra Deum, et idcirco nisi tibi prospexeris, te quidem ut

A istum Antiochum in aeternam pœnam futurum, nobis vero propitiaturum Dominum. Dolens es, cur commissis nobis te, et quisnam sis revelemus, et quod sit dignum antichristi umbram te calcari a cunctis Christi militibus: *qui me, inquis, calcare potuerunt?* illi^h, quos, cur se Christianos fateantur, carceribus retines reclusos, patrimonio privas, facis extorres, torques, interficis. Hinc nos insolentes esse censes, quod cunctos nobis creditos deprece-mur diaboli calcare caput, sacrilegos conatus tuos virtute passionum suarum illatarum pro Christo Dei unico Filio deducere ad nihilum. Sit tibi et illa gloriosissima mater septem horum filiorum insoiens, quia ad coamentemⁱ tuum vincendum Antiochum suos illicere dignata^j filios dicens: *Nescio qualiter* B *in utero meo apparuitis, neque ego spiritum*^k *donavi vobis et vitam, et singulorum membraturam non ipsa compegi: sed enim mundi creator, qui formavit hominis nativitatem, quique omnium scrutator*^l *originum, et spiritum vobis cum misericordia iterum reddet et vitam, sicut nunc vos ipsos despiciitis propter leges ejus* (Ibid. 22). Hæc dicere non destitit filiis religiosa mater, fortiter filios diligens, quoad usque cunctos advertisset interfectos. Nos contra, quos prædixerat ore prophetæ futuros pastores gregi suo dicens. *Et dabo vobis pastores secundum cor meum, et pascent vos pascentes cum disciplina* (Jer. III, 15), tacere decuerat, ne tibi ad macandas venienti rabido lupo Dei oves fuissetis visi insolentes? Mulier eo usque corda incendit Dei amore filiorum, ut eorum interitu gladii^m fuisset potita victoriarum: et nos Christi dicere militibus fuisse congruum arbitratu es: *Nolite arma sumere contra Constantium diaboli satellitem, nolite resistere templo omnium dæmonum: magis autem facite quæcumque fieri præceperit.* Quæ hæc est nostrâ condmancia, si officium nobis delegatum a Deo nitamur implere, si denique istius mulieris imitatores fuerimus inventi? Tu vis diabolo placere, cujus opus inveniris celebrare, nos minime; vis Deo hæc te gerendo contra fieri acceptissimos. Si te adhuc movet, cur, quod es, voceris a nobis, accipè etiam ab illo septimo hujus mulieris sic clamitatum contra Antiochum filio: *Antiochus autem contemni arbitratus*ⁿ (II Mach. VII, 24), et ejus quæ increpabat vocem despiciens, cum adhuc adolescentior superesset, non verbis hortabatur

D me dolendum.

^h Innuit persecutionem a Constantio in Catholicos sævissime excitatam; de qua in libro pro S. Athan.

ⁱ Ita legit Ponceus apud Latin. Antea comamentum.

^j Dignata sit. Latin.

^k Vers. Ant. Neque enim ego spiritum et vitam.... singulorum membra non ego, etc. Animum non est in Græco. Membra pro membraturam habet Sabat.

^l Vers. Ant. Omnium invenit originem, et vosmetipsos; quæ Sabat. legit etiam in Lucif.

^m Gaudii. Galland.

ⁿ Vers. Ant. Se arbitratus, simul et exprobrantis voce despecta.... non solum verbis hortabatur, sed et.... te divitem.... et translatum a patris legibus amicium habiturum.... et præbituram. Se arbitratus, et se divitem legit etiam Sabatier.

^a Græc. ἀναστήσει. Vers. Ant. resuscitandos.

^b Sabat. legit habens, ut in Vers. Ant.

^c Vers. Ant. Tu autem... et videbis magnam potestatem ipsius, etc. Sabat. videtur legisse etiam in Lucif. ipsius.

^d Propter quem hæc sustineam, te; etc. ad nihilum venturum. Latin. et Ponceus apud illum; ita enim sensum efficiunt: Quia dicam tibi, non derelinqui, etc. te contra, etc. ad nihilum venturum. Potest tamen istam etiam corrigi ita ut sit: Hæc sustineam contra te, qui, etc. sis ad nihilum venturus.

^e Vers. Ant. Digna admiratione facta sunt in nobis: abest tamen in nobis a Græco. Admiratione legit etiam in Lucif. Sabat.

^f Vers. Ant. Tibi impune... quod contra, etc. Sabat. legit tibi etiam in Lucif. sed deest et in Græco.

^g Nullæ supersunt Luciferi epistolæ præter unam Florentio scriptam: cæteras vetustate periisse maxi-

tantum, sed etiam cum juramento affirmabat divitem A et beatum facturum, translaturum a patriis, et hospitem habiturum, et res necessarias crediturum. Sed b ad ista adolescentem non intendentem vocavit matrem, et suadebat ut adolescenti fieret in salutem. C. m autem multis c esset hortatus, suscepit suadere se filium. Itaque inclinata ad illum derisit d crudelem tyrannum, et ait patria voce : Fili, miserere mei, quæ te in utero mensibus decem portavi, et luc triennio dedi, et alu, et in ætatem istam perduxi. Peto, nate, aspicias e in cælum et in terram, et omnibus quæ in eis sunt inspectis, intelligere quia ex nihilo fecit illa Deus, et hominum genus : ita fiet, ut non timeas carnificem istum, sed dignus f fratrum effectus, suscipias mortem, ut in illa misericordia cum fratribus te recipiam. Cum hæc illa k dixisset, ait adolescens : Quem sustinetis? non obelio regis imperio, sed præcepto legis obedio, quæ data est nobis per Moysen : tu vero, qui inventor omnis malitiæ factus es in Hebræos, non effugies manum Dei. Si h enim propter increpationem et correptionem Dominus noster nobis vivis modice iratus est (Ibid. 33), sed iterum reconciliabitur servis suis ; tuque l, o scelerate, et omnium hominum flagitiosissime, noli frustra extolli vanis speciebus in servos ejus i : nondum enim omnipotentis, omnia conspicientis k Dei judicium effugisti. Nam patres m nostri, modico nunc dolore sustentato, sub testamento Dei æternæ vitæ reciderunt : tu vero judicio Dei justus superbiæ pœnas exsolves : ego autem sicut et fratres n, et animum et corpus trado pro patriis legibus, invocans Deum maturius genti nostræ fieri propitium, teque cum tormentis ac verberibus confiteri quod ipse est Deus solus. In me vero et in fratribus meis statuere o omnipotens iram, quæ super omne genus nostrum jusse superducta est. Quid, Constanti, a nobis

plus audisti quam ea, quæ ab hoc Dei sunt dicta deli servo? Si ille dixit ad Antiochi satellites : Quem sustinetis? non obedio regis imperio, sed præcepto legis obedio, quæ data est nobis per Moysen (Ibid. 30) : et nos tuis dicimus : Quid est quod nos ad Constantii antichristi præcursoris voluntatem posse existimatis facere Arianos? ut sumus Christiani, semper erimus (Ibid. 31). Si ille Antiocho dixit : Tu vero qui inventor omnis malitiæ factus es in Hebræos, non effugies manum Dei ; et tibi nos diximus atque sumus dicentes, quod enim, quia te potior nullus umquam fuerit persecutor sacræ legis Dei, quia sis non effugiturus Dei manum. Si audit Antiochus, quod arguendi gratia suis tunc Dominus fuerit iratus, et quod iterum esset reconciliaturus se servis suis, hæc et tu nos dicere audis. B Si illi dictum est regi : Tuque, o scelerate, et omnium hominum flagitiosissime, noli frustra extolli vana spe in servos ejus inflatus : nondum enim omnipotentis Dei p judicium effugisti (Ibid. 34) : hæc et tu audis a nobis, quod enim sis sceleratus omnium hominum flagitiosissimus, qui iccirco hæc geras ut nos coepostatas facias tuos, sed tamen frustra te elatum, vana instinctu diaboli in nos Dei servos spe inflatum : quia neque tuos possis implere conatus malignos, neque Dei omnia conspicientis, omniaque potentis evadere judicium. Audis a nobis, sicut et per illum illustrem adolescentem audit Antiochus : Quod q enim fratres nostri pauca perpassi sub testamento Dei æternæ vitæ reciderunt, tu vero quod sis judicio Dei justas superbiæ pœnas persoluturus (Ibid. 36). Audis et a nobis nos ita esse paratos interfici a te carnifice pro Deo, sicuti jam fratres nostros interfecisti, animas et corpora nostra tradere nos paratos pro Jesu Christo Dei vero unico Filio, confidere præterea nos de ejus

a Translatum a patriis legibus : apud Sabat. et Galland. Nos ex correctionibus Tiliandæ editiori adjectis subjecimus translaturum ; et nihil pro arbitrio immutamus.

b Vers. Ant. Sed ad hæc cum adolescens nequam inclinaretur, vocavit rex matrem, et suadebat ei, etc. Fere similia legit Sabat. in Lucif. Sed ad ista cum adolescens non intenderet, vocavit rex, etc. Forte tamen in edit. nostra ita legendum, adolescente non intendente.

c Eam verbit... promisit suasuram se filio suo. Vers. Ant. et sic Sabat. in Lucif. deleto verbis. Verbis, et suo non sunt in Græco.

d Vers. Ant. Irridens... ait... filii mei... novem mensibus. Græc. non habet nisi post filii, et ms. S. Theod. ac Cypr. epist. ad Fortun. profert mensibus decem, ut Lucif. Novem habet Sabatierius.

e Vers. Ant. et Sabat. in Lucifero : Ut aspicias ad cælum, et terram, et ad omnia quæ in eis sunt, et intelligas, etc. Lucifer convenit cum Cypr. epist. ad Fortun. excepto oro pro peto.

f Dignus fratribus tuis effectus particeps, suscipe... in illa miseratione cum fratribus tuis. Vers. Ant. Tuis utroque in loco, et particeps abest a Græco, in quo cum Lucif. ἀλλὰ ἐπιδικασθαι, sed suscipias. Sabat. legit, dignus fratribus tuis, et itidem postea fratribus tuis.

g Adhuc diceret... præcepto regis, sed præcepto legis, quæ, etc. Vers. Ant.

h Et si in nobis propter... Dominus Deus noster iudicium. Ead. Et si legit etiam Sabat.

i Tu autem... vanis spebus... ejus inflammatus.

Ead. sed nihil in textu Luciferiano mutare volumus, uti Gallandius pro speciebus edidit spebus. Vide paullo infra.

j In servos ejus inflatus. Latin. et Vatic. ut et paullo infra.

k Vers. Ant. Et omnia inspicientis. Et addit etiam Sabat.

l Fratres. Latin. et Vatic. ut in Vers. Ant. Fratres mei... testamento æternæ vitæ effecti sunt... superbiæ tuæ. Tuæ abest a Græco, ut a Lucif., qui convenit in his ὑπὸ διαθήκῃ Θεοῦ, sub testamento Dei, etc. Etiam Sabat. legere videtur, sub testamento æternæ vitæ effecti sunt, et hic et paullo infra.

m Fratres mei, animum et corpus meum. Vers. Ant. cum Sabat. Græc. non habet meum post corpus, ut Lucif.

n Desinet omnipotentis ira. Vers. Ant. et cum Sabatier. in Lucifero. Græc. σπίνω. Omnipotens ira. Vatic. Alii, desinere. Litteræ inh esit auctor, quem admodum et in iis quæ mox subjiciuntur. Galland.

o Græc. in plur. ἀπόλοι ἐπίσω. Paullo superius : O scelerate... vanis speciebus in servos ejus, omisso inflatus.

p Omnia conspicientis Dei. Vatic. uti paullo superius.

q Hic convenit cum Græco in his ἀπέλοι, fratres, πεπώχασι, ceciderunt, aut reciderunt. Vide paullo superius eadem, sensu retento, sed mutatis verbis. Hæc aliaque hujus loci complura immutarunt Lugdunenses Vulgatam secuti, ut alibi sæpe, laud plane laudando consilio. Galland.

infatigabili pietate, quod enim omnem quidem gregem suum sit maturius eripiturus ex te rapace lupo, ex te cane rabido; tu vero quod sis, nisi tibi consulueris, semper in tormenta abiturus. Quid ego plus sive per scripturam, sive in præsenti tibi dixerim, volo revincas tu nostri temporis tyrannus. Si te ego carnificem dixi, dixit non solum iste adolescens justissimus, sed et ejus mater Antiocho comenti tuo: si inventor omnis malitiae dictus es a me si quod non sis effugiturus manum Dei, si sceleratus et omnium hominum flagitiosissimus, quia non sis omnia potentis, omnia conspicientis iudicium effugiturus, sed in iudicio Dei tu justas pœnas sis exsolutus, hæc omnia jam ab isto religioso adolescente dicta fuerant collegæ tuo Antiocho. Contumeliosum me clamitas, quia videas digna tuis factis nomina tibi imposita, illa quæ jam contyrannis tuis imposerunt nostri prædecessores, cultores Dei vivi. Petrus beatus apostolus, *Sobrii, inquit, estote, vigilate, adversarius a vester diabolus tamquam leo rugiens circumit, quærens quem transvolet, cui resistite firmi in fide, scientes has easdem passiones in omni hoc sæculo fraternitatem vestram perpeti* (1 Petr. v, 8). Si putas, quia contumeliosus sum, propterea quod audias mala esse quæ geris, in quo invenior diabolo resistere secundum apostoli præceptum? Ecce enim vino suo hic draco ad omnem te perducens ebrietatem, immisit in omnem Dei gregem, ut cunctos, tuo regali usus adminiculo, sicut ipse es, efficias ebrios: hoc est, insanos, vecordes dementesque. Te etenim quis de Sodomorum vite, de vinea Gomorrhæ sic efficit ebrium, ut temet fornicatum, sicuti sunt fornicati Judæi, non videres? In quo, inquam, resistemus diabolo, si tibi, per quem ad nos transvorandos semet armarit, non itum fuerit obviam? si non tibi fuerit dictum a sobriis ebrio, a sospitiibus ægro, ab integris vulnerato, a videntibus cæco, a stantibus eliso, a piis impio, a ovibus Dei rapaci lupo, a benignissimis misericordiamque diligentibus crudeli carnifici, sævo homicidæ, a Deum clarificandis blasphemio, a cultoribus Dei sacrilego, a Christianis hæretico Ariano, si non tibi fuerit dictum a nobis: *Discede, minister adversarii nostri, da honorem Deo?* In quo resistemus diabolo, si tibi voluntatis illius sagenæ pepercerimus, si non universis ebrietas tua, hoc est insania, fuerit declarata, si denique non per id quod sævis adversum nos fueris omni orbi D

manifestatus? ex eo quod gerens sis hæc, non te Christi servum posse sentiri, sed plane mancipium illius, qui sit tamquam leo rugiens adversum nos. Hinc tibi videmur esse petulantes, quia dicimus tibi, vino illo te factum ebrium, de quo fuerit et illi ad omnem perducti ebrietatis dementiam; illi, ad quos vel propter quos dicitur: *Peccaverunt non ei filii maculati, natio b prava et perversa. Hæc domino retribuistis, sic plebs c fatua, et non sapiens* (Deuteron. xxxii, 5). Et infra: *Bibit vinum, et manducavit Jacob et satiatus d est, et calcitravit dilectus: pinguis factus est, et incrassatus est, dilatatus est, et dereliquit Deum qui fecit eum, et recessit a Deo salvatore suo* (Ibid. 14). *Exacerbaverunt me in alienis, in abominationibus suis concitaverunt e me, et sacrificaverunt f dæmoniis et non Deo, deos quos non noverant, novi ad præsens venerunt, quos nesciebant patres ipsorum. Deum qui te genuit, dereliquisti, et oblitus es Deum alentem te.* Sic te ut Judæos dereliquisse Deum, et idololatriam secutum probat quidem perfidia tua quam prædicas. Sed nunc ad hoc te solum arbitratus sum perducendum, ut videres non esse nos, quia quod sis tibi dicam, injuriosos petulantes atque superbos, sed veraces, sed præter Deum timentes neminem. Joannes beatissimus apostolus, *Charissimi nolite, cum dicit, omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sunt, quoniam multi pseudoprophetae exierunt* (1 Jo. iv, 1): tu mihi unus esse ex his pseudoprophetis manifeste videris, siquidem negando Dei unicum Filium, non te habere nisi antichristi spiritum in ore tuo sacrilego declares: hinc efficitur, ut nec audire possis nos loquentes de divina æternitate unici Filii Dei, siquidem spiritus ille qui in te manet antichristi non possit sustinere, et nolit se ex te pelli, sed sit cupiens eo usque in te mansitare, donec te videat ad illa raptum loca, in quibus ipse sit in perpetuum futurus: dolet enim te tam fidelissimum delictum h suum, te omnibus desideriis suis parentem ex se eripi. *Charissimi, inquit, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sunt: quoniam multi pseudoprophetae exierunt in sæculo i.* Ex hoc intelligite j spiritum Dei. *Omnis spiritus, qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est. Et omnis spiritus, qui k destruit Jesum, ex Deo non est, et hoc l est quod est antichristi* (Ibid.). Et infra: *Isti de*

^a Sabat. *Quia adversarius, et circuit, et devoret.* Sed *etc.* quia abest a quibusdam mss. ut in nostra edit.

^b Natio, ut in mss. pluribus apud Sabat. qui aliter ac nos legit hic: *Peccaverunt ei, et non filii ejus in sordibus, generatio, etc. Generatio.* Vers. Ant.